
                                                Quilmes, 5 de septiembre de 2006 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2006 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2006 de las Carreras del Departamento de Ciencias 



Sociales, que se mencionan en al Anexo, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Departamento del Departamento de 

Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº 076/06 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 



ANEXO  

 

Programas aprobados de asignaturas del Segundo Cuatrimestre de 2006 

  

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES   

  
CURSO PROFESOR 

  
Historia Social General Carolina Biernat 
Historia Social General María Silvia Ospital 
Historia Social General Nancy Calvo 
Historia Social General Silvia Ratto 
Historia Social General Juan Manuel Cerdá 
Historia Argentina Silvia Lázzaro 
Sociología de la Educación Marcelo Gómez 
Estética Silvia Schwarzböck 
Filosofía Christián Carman 
Filosofía Marcelo Hurtado 
Filosofía Luis Rossi 
Filosofía Claudio Amor 
Educación Popular y Comunicación Popular Daniel Carceglia 
Pedagogía Laura Manolakis 
Estructura Económica Argentina y Mundial Gastón Benedetti 
Teoría y Práctica en Economía Social Rodolfo Pastore 
Comercio Internacional y Desarrollo Local Germán Dabat 
Introducción al Comercio Internacional Germán Leva 
Economía y Sociedad Fernando Rassiga 
Economías Latinoamericanas Cristina Farías 
Economía Urbana Gabriel Fernández 
Fundamentos de Economía María Cecilia Nahon 
Fundamentos de Economía  Juan López Chorne 
Instituciones de Derecho Mariela Pezza 
Seminario Taller de Expresión Creatividad y Escritura I Ana Jusid 
Seminario Taller de Expresión Creatividad y Escritura II Ana Jusid 
Comunicación y Educación Glenda Morandi 
Comunicación y Estudios Culturales Latinoamericanos Florencia Saintout 
Fundamentos de Semiótica y Lingüística Alejandra Valentino 
Arte y Sociedad de Masas Matías Bruera 
Políticas de Turismo y Desarrollo Local Alejandro Villar 
Industria de la Hospitalidad Regina Schlüter 
Industria de la Hospitalidad Luis Grünewald 
Política y Gestión Social Sergio Ilari 
Administración Estratégica Rodolfo Fernández Ziegler 
Administración de Empresas Marcelo Zalesnick 



Psicosociología de las Organizaciones Marcelo Zalesnick 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN   
  
CURSO PROFESOR 

  
Metodología de la Investigación Rubén Cervini Iturre 
Psicología Sociocultural y Educación Ricardo Baquero 
Teoría y Práctica de la Enseñanza de la Lectura y la Escritura María E. Collebechi 
Innovación y Reformas Educativas Cecilia Veleda 
Seminario de Evaluación de la Calidad Universitaria Juan Carlos Del Bello 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN  SOCIAL   
  
CURSO PROFESOR 

  
Comunicación, Prácticas Sociales y Consumos Culturales Matías Bruera 
Seminario sobre Comunicación, Transformaciones Socioculturales y 
Educación 

Magalí Catino 

Semiótica de la Imagen María Rosa del Coto 
Culturas Populares Mirta Varela 
Políticas Internacionales de Comunicación Guillermo Mastrini 
Seminario y Taller de Escritura Celia Güichal 

 


